23. In primo mense, quartadecimā die mense, erit vobis Pasche solemnitas : septem dies azyma comeduntur.

24. Et facies in die illa pro se, et pro universo populo terra, vitulum pro peccato.

25. Et in septem dierum solemnitate faciet holocaustum Domino septem vitulos, et septem arices immaculatas, quotidie septem diebus : et pro peccato hircum caprarium quotidie.

26. Et faciet ephiphilum per vitulum, et ephiphilum per aritem faciet : et olei bin per singula ephiphilum.

27. Septimo mense, quintadecimā die mense in solemnitate, faciet sicut supra dicta sunt per septem dies, tam pro peccato, quam pro holocausto, et in sacrificio, et in oleo.

VERS. 4. — CUMQUE COOPERIS TERRAM DIVIDERE SORTITO, Hebr. : *Et cum cadere feceris terram in hereditatem, ad verbum, id est, cum sortito in hereditatem dividere cooperis, ut recte noster interpres hebraismus exprimit verit. Non quod sortitione terra secundum divisit sit. Hoc enim fuit inter primam sub Josue, et secundam sub Esdra, terre divisionem, discrimen, quod illa sortitione facta est, ita tamen un paucioribus minor, pluribus major potius daretur. Num c. 33, v. 45, et Josue cap. 14, vers. 2.* Hec autem neque sortitione facta est, neque per inaequales partes; sed Dei arbitrio, et equalibet. At dicti, *Sorrito, quia vocat hereditatem, et solent hereditates sortibus dividi. SEPARATE PRIMITIAS DOMINO, Hebr., tezate locationem, ad verbum, id est, offerte oblationem Domino, primam scilicet partem. Hoc totum declarat verbum levare. Solebant enim primitiae frugum hoc rito offerri, ut sacerdos facilius earum coram Domino leveret. Levit. cap. 15, vers. 11. Itaque recitissime noster interpres sensum expressit. SANCTIFICATUM, ut sanctificetur, ac dediceretur Domino. LONGITUDINE VIGINTI QUINTA MILLIA. NONNULLI, cubitorum, intelligunt, quia supra cubiti feret omnia architectus, quem propheta viderat, metiebatur. Melius Hieronymus, et alii penè omnes interpres, viginti quinque milia calaborum in longitudinem, et decem milia in latitudinem exponunt. Calamus enim mensorius in manu illius viri erat, capite quadragesimo, versiculo tertio, et est verisimile agrum canna potius, quam cubito mensum fuisse. Adnotavit Rabbi David longitudinem ab Oriente in Occidente; latitudinem vero à Meridie in Septentriones accipiendam esse; quamvis totius terrae Iudea longitudine*

42, v. 16, 17, 18, 19, 20.

VERS. 2. — ET ERIT EX OMNI PARTE SANCTIFICATUM; majora quidam sanctitate, quam reliqua spatium quia hic futurum erat templum, id est, habitat Dei, illi habitat sacerdotum. QUINGENTOS PER QUINTANGENTOS. Hebraismus, id est, quinquecentos per singula quatuor latera. Quingentos autem intelligi calamatos, ut constat ex cap. 42, vers. 16, 17, 18, 19, 20; non cubitos, ut alii volunt, existimantes describili hic interiores atrii numerum. Sed id ex ipsa mensura refutatur. Quam R. David sic colligit: Inter templum et locum populi versus Orientem relinquebatur spatium duodecim milia ducentorum quinquaginta calamorum, totidemque versus Occidente; sunt viginti quatuor milia et quingentii calamii; templi autem periodus, aut semidiameter habebat quingentos calamatos, cap. 42, vers. 16, 17, 18, 19, 20; sunt viginti quinque milia calamorum, quos totum spatium sanctum in longitudinem versus superiore habere dixit. Inter templum autem et populi habitacionem versus Septentriones erant quarter mille sepingenti quinquaginta cubiti, totidemque Meridem versus; sunt novies mille quingentii et quindecim quos habebat templum; sunt decem milia cal-

morum iatitudinis, quos totum spatium praecedente versu habuisse dixit. Et **QUINQUAGINTA CUBITIS IN SUBURBANA EIUS.** Significat inter ipsam templi periodum et sacerdotum habitationem fuisse spatium quinquaginta cubitorum per circuitum, in quo spatio, et reverentiae ac sanctitatis causâ, et ut templo palchritudo magis apparet, nullum erat adificium. Hoc significat, *migerasch*, id est, ager suburbanus, ut Levit. 25, 34.

**VERS. 3.** — **E A MENSURA ISTA.** Hebrei varijs exponunt. R. Salomon, à **mensurâ istâ**, interpretatur pro in mensurâ istâ, id est, calamo mensurio, ut dixit cap. 12, 16; quasi dicat: Edemus mensurâ metieris, illa viginti quinque millia longitudinis, et decem millia latitudinis, quod templi circuitum mensus es, nempe calamo. Quia enim dixerat vers. 1: *Longitudine viginti quinque millia, et latitudine decem millia*, et non dixerat, utrum cubitorum, an calorum, declarat, inquit, nunc calamos esse debere, non cubitos. Alii, ut Kimchi, interpretantur, à **mensurâ istâ**; id est, ex illâ mensurâ majoris spatii, quod habent viginti quinque millia calorum longitudinis, et decem millia latitudinis, metieris spatium quingentorum calorum, ut in eo templum edificetur. Priorem sensum noster interpres et Septuaginta, et, ut videtur, Chaldeus parphrases, reddiderunt, non enim dixerunt, mensurâ ex longitudine viginti quinque millium, et latitudine decem milium; sed longitudinem et latitudinem.

**VERS. 4.—SACRIFICATUM DE TERRA.** Hoc spatium, quod versu precedenti dixit, viginti quinque millium calorum longitudinis, et decem millium latitudinis, erit **SACRIFICATUM DE TERRA**, id est, ex totâ terrâ Iuda; aut erit separatum à reliqui terra, ut si sanctum Domino, sicut noster interpres dixit vers. 1: *Separate primitius Domino, sacrificium de terra.* Nam et Hebrei putant aliud nomen illud *therma*. Hoc, inquam, spatium erit sanctum, ut in eis medio, id est, in monte, templum edificetur, in reliquis partibus per circuitum interjecto spatio quinquaginta cubitorum, ut dixit vers. 2, sacerdotes habitent.

**VERS. 5.—VIGINTI QUINQUE AUTEM MILLIA.** Alia preter illi quae sacerdotibus assignantur, sicut aqualem Levitis à sacerdotibus partem admitteri, quod et ipsi Domino ejusque templo ministrarent, Ipsi **ROSSERIUS GAZOPHYLACIA**. Hieronymus, et alii multi Latini interpres, et inter Hebreos R. David, exponunt viginti gazophylacia in spatio construenda, R. Salom, et nonnulli alii, viginti gazophylacia ex iis, que erant in templo, que nonnata fuisse existimat. Gazophylacia Levitarum in templo fuisse videtur multò esse probabilis, cum id est facta essent, ut ii qui templo ministrabant, in illis habentur.

**VERS. 6.—SECUNDUM SEPARATIONEM SANCTUARII.** Hebr.: *E regione oblationis sanctitatis*; id est, è regione portionis sacerdotum et Levitarum, que sacra erat. Post partem sacerdotum et Levitarum.

**VERS. 7.—PRINCIPII QUOQUE.** Dabitur, ut dixit versus precedente. **HINC ET INDE**, ab Oriente et ab Occidente; aut ad Meridiem et ad Aquilonem, ex utroque

latere. **Latera autem dicebantur propriè meridianum et septentrionale**, quia longitudine ab Oriente in Occidente sumebatur. In **SEPARATIONEM SANCTUARII**; usque ad separationem, id est, portionem sanctuariorum et civitatis juxta oblationem sanctitatis, et iuxta possessionem civitatis, id est, post portionem sanctam, tam sacerdotum et Levitarum, et post portionem profanam civium, ita ut ultima portio sit principis eiagens et veluti vallans omnes alias, ut eas defendat; vel, inter portionem sanctam et portionem civitatis, ita ut primum locum de templo et sacerdotibus, secundum Leviticum, tertium (ut par erat) principi, quartum civibus. Hec utraque interpretatio mihi videatur esse probabilis. Illa vero à multis recepta, qui sic expoununt, ut in portione principi portionem sacerdotum et portionem civitatis fuisse dicunt, non video quid rationis aut probabilitatis habeat. Prohabilis est illud Hieronymi, per possessionem civitatis, Levitarum partem intelligendam; tamen id est non probo, quod facile, si volueris, Levitarum partem dicere posset, et quia consultò propriae priorem partem vocat oblationem sanctam, posteriore nec oblationem, nec sanctam, sed possessionem appellat. **CONTRA FACIEM SEPARATIONIS.** E regione portionis sacerdotum, et possessionis civium. **A LATERE MARIS USQUE AD MARE;** à latere maris versus mare, et à latere Orientis versus Orientem. Significat partem regis ex utrâque parte futuram esse, quemadmodum partem sacerdotum et Levitarum fuisse dicimus. **LONGITUDINE AUTEM JUXTA UNAMQUAMQUE PARTEN.** Hebr.: *Et longitudine (cujus erit) è regione unius pars tribus*; id est, longitudine sumentis ab Occidente in Orientem è regione unius ex partibus. Nimirum pars principis meridianus, è regione partis meridianalis civium; et pars septentrionalis, è regione partis civium septentrionalis; à termino occidentali (ipsius pars principis, aut civium et sacerdotum) usque ad orientalem. Quanta fuerit portio regis neque propheta dicit, nonne Hebreorum interpres inter se convenient; sed est verisimiliter tantum fuisse, quanta erat pars sacerdotum et Levitarum, quia aliqui mensuram prophetam possebunt; tradunt aliqui Hebrei post separatum sacerdotum et Levitarum portionem, tanto reliquam terram in tredecim aequales partes fuisse divisam; ex quibus una regi, reliqua duodecim tribus date fuerint. Hunc autem principem Messiam interpretantur, ut ait R. David in commentatoriis in hunc locum; quod noster quoque Hieronymus comprehendit.

**VERS. 8.—DE TERRA ERIT;** quasi dicat, non ex egestigibus vivent reges, ne populum meum oppriment, sed ex portione terre quam habebunt. **SED TERRAM DABUNT.** Ipsi principes, aut, qui terram divident, separatae portione sacerdotum, Levitarum, et principis, reliquam terram populo distribuent. Hebr.: *Terram autem (reliquam) dabunt domui Israel.*

**VERS. 9.—SUFFICIAT VOBIS,** oppressisse hactenus populum meum. **SEPARATE CONFINA VESTRA,** ne possessionis vestre fines in alienas possessiones irruendo dilatet, quemadmodum Achab vineam Naboth per vim

usurpavi; ut possessionem suam amplificaret, 3 Reg., cap. 21, 15, 16. Estote possessione vestra contenti, quando quidem tanta est, quanta unus coiuslibet tribus. Hoc sensu Hieronymus verit. Hebrei vero interpretantur: Tollite projectiones vestras, id est, tributa, quæ hactenus in populum meum projicere solebatis.

**VERS. 10.—STATERA JUSTA.** Commendat principibus mensurorum ac ponderum aequitatem, quia illi sunt qui ea minime et angusti auctoritatem habent, ut apud Amos, cap. 8, 4, 5: *Audite hoc, qui conteritis pauperem, et deficeris facias egenos terræ, dices: Quando transibit mensis, et venundabis merces, et aperiemus frumentum, ut immuniam mensuram, et augeamus siculum, et supponamus stateras dolosas.* Sic Salomon: *Ponitis et pondus, mensura et mensura, utramque abominabile est apud Deum.* Prov. 20, 10. Sic Moyses in lege preeoperat, Deut. 25, 15, 14: *Non habebis in sacculo diversa pondera, maius et minus, nec in domo tuâ modius major et minor.*

**VERS. 11.—EPIHI ET BATUS EQUALIA;** nisi quod Ephî aridorum erat, batus liquidorum, ut constat ex v. 15, 14. Corus autem communis aridorum ac liquidorum mensura erat, ut vel ex hoc loco perspicuum est, et 3 Reg. 4, 22, et 5, 11. Continebat autem corus pars triticea, et hordeace miscibilis centesima partem olei. Nam decima pars batii, centesima est cori, cùm corus decem batios contineat. Præcipiebat enim lex ut simila oleo conspersa offerretur. **BATUS OLEI DECIMA PARS CORI EST.** Hebrei hoc modo verbo distinguunt: *Batus olei* (sub. mensura est), id est, liquidorum, sicut Ephî aridorum; decimam partem batii ex coro (offeretis). **ET DECEM BATI CORUM FACIUNT, QUAIA DECEM BATI, etc.**; quasi dicat, erunt autem batii justæ mensurae, ita ut decem batii corum faciant, sicut nunc decem batii implent corum. Itaque batii tune aequales erunt iis qui nunc sunt. Ita R. David.

**VERS. 13.—ET ARIETEM UNUM.** Hebr., et *agnam unam, femini generis.* De GREGE DUCENTORVM, id est, qui ducentas oves haberit, unam sacrificabit, eamque ex pinguisib; ut in lege præcipiebatur, Num. 18, 29, 52; quemadmodum paulò ante egit de *oblatione fractuum*, qui coram Domino levabantur, ita nunc agit de *hostiis*, eamque numerum designat.

**VERS. 15.—OMNIS POPULUS TERRÆ.** *Judea*, de quâ agitur. **TENERIBUS PRINCIPIBUS,** id est, dabit principi sacerdotum has primitias, ut ipsa omnis sustineat offrendi holocausta, et libamina, et sacrificia in solemnitatibus, et calendis, et sabbatis pro toto populo, Ita et Hieronymus, et Hebrei interpretantur, eodemque sensu Chaldeus reddidit. Alii de rege intelligent.

**VERS. 18.—PRIMO MENSE.** Mense martio, quo populus de terrâ *Ægypti* liberatur est; is enim primus anni mensis erat, Exod. 12, 2. **UNA MENSIS,** prima die mensis; frequens ac notus hebraismus, ut una sabbatorum, Marc. 16, 2, et Luc. 24, 1; vide sup., cap. 20, 1, 17; et 51, 1; 52, 1.

**VERS. 19.—IN POSTIBUS DOMUS, templi, aut sanctuariorum,** ut exponit R. David. **ET IN QUATUOR ANGULIS CREPIDINIS:** Hebr., *atrii.* Hebrei exponunt: In quatuor angulis atrii, quod altari conjunctum est. Melius Hieronymus: *In quatuor angulis crepidinis altaris, nam inferior altaris crepido, azarah, id est, atrium, vocabatur, ut supra docuimus cap. 43, 14. ET IN POSTIBUS PORTE ATRI INTERIORIS.* Atri virorum, quod comparatione atrii femininarum interius dicebatur, ut ait Kimchi. Possimus etiam atrium sacerdotum interpretari, ubi erat altare, quod videtur esse probabilius.

**VERS. 22.—ET PACIET,** sacrificabit, ut supra, cap. 43, versus 25, 27, et cap. sequenti, vers. 2 et 12.

**VERS. 23.—QUITIDIE SEPTEM DIERUS.** Quotidie septem vitulos, et septem arietes, idque per spatium septem dierum. **ET PRO PECCATO HERCUM CAPRARUM;** quotidie. Hebr., *in singulis dies.*

**VERS. 24.** — *ET SACRIFICIUM EPHI PER VITULUM.* Faciet oblationem ephi; offeret ephi simile, cum singulis vitulis, et cum singulis ephi miscerit unum hin olei. Continebat autem hin duodecim longim, log autem sex ova. Itaque hin continebat septuaginta duo ova, ut tradunt Hebrei in lib. *Mischenaioth*, tract. de *Cedioth*.

## CAPUT XLVI.

1. Hec dicit Dominus Deus : *Porta atrii interioris*, que respicit ad orientem, erit clausa sex diebus in quibus opus fit : die autem sabbati aperietur, sed et in die calendarum aperietur.

2. Et intrabit principes per viam vestibuli porta deforis, et stabit in limine porte : et facient sacerdotes holocaustum ejus, et pacifica ejus : et adorabit super limen porte, et egredietur : porta autem non claudetur usque ad vesperam.

3. Et adorabit populus terra ad ostium porte illius in sabbatis, et in calendis coram Domino.

4. Holocaustum autem hoc offeret principes Domini : in die sabbati sex agnos immaculatos, et aritem immaculatum ;

5. Et sacrificium ephi per aritem : in agnis autem sacrificium quod dederit manus ejus, et olei hin per singula ephi ;

6. In die autem calendarum vitulum de armento immaculatum : et sex agni et arites immaculati erunt.

7. Et ephi per vitulum, ephi quoque per aritem faciet sacrificium : de agnis autem, sicut invenierit manus ejus : et olei hin per singula ephi.

8. Cumque ingressurus est principes, per viam vestibuli porta ingreditur, et per candem viam exeat.

9. Et cum intrabit populus terra in prospectu Domini in solemnitatibus, qui ingreditur per portam aquilonis, ut adoret, egredietur per viam portae meridiana : porrò qui ingreditur per viam portae meridiana, egredietur per viam portae aquilonis : non revertetur per viam portae, per quam ingressus est, sed è regione illius egredietur.

10. Princeps autem in medio eorum cum ingreditibus ingreditur, et cum egreditibus egreditur.

11. Et in nundinis, et in solemnitatibus erit sacrificium ephi per vitulum, et ephi per aritem : agnis autem erit sacrificium sicut invenierit manus ejus : et olei hin per singula ephi.

12. Cum autem fecerit principes spontaneum holocaustum, aut pacifica voluntaria Domino, aperietur ei porta que respicit ad orientem, et faciet holocaustum suum, et pacifica sua, sicut fieri solet in die sabbati : et egredietur, claudeturque porta postquam exierit.

13. Et agnum ejusdem anni immaculatum faciet holocaustum quotidie Domino : semper manus faciat illud.

14. Et faciet sacrificium super eo cata mane, mane sextam partem ephi, et de oleo tertiam partem hin, ut

**VERS. 25.** — *IN SOLEMNITATE.* In festo tabernaculorum, quod decima quintā die septimi mensis celebrabatur, Levit. 25, 39. **TAM PRO PECCATO**, et quod attinet ad sacrificium pro peccato, et ad holocaustum, et ad oblationem, et ad mensuram olei quod miseri debet, eadem in omnibus ratio servabitur, atque in his que in Paschā prescripta sunt.

## CHAPITRE XLVI.

1. Voici ce qui dit le Seigneur Dieu : La porte du parvis intérieur, laquelle regarde vers l'orient, sera fermée les six jours où l'on travaille ; mais on l'ouvrira le jour du sabbat, et on l'ouvrira encore le premier jour de chaque mois.

2. Le prince viendra par le chemin du vestibule de la porte de dehors ; et il s'arrêtera à l'entrée de la porte ; et les prêtres offriront pour lui l'holocauste et le sacrifice de paix ; il adorera sur le pas de cette porte, puis il sortira ; et la porte ne sera point fermée jusqu'au soir.

3. Et le peuple du pays adorera aussi le Seigneur devant cette porte, les jours du sabbat, et les premiers jours de chaque mois.

4. Or, le prince offrira au Seigneur cet holocauste ; savoir, le jour du sabbat, six agneaux qui soient sans tache, et un bœuf de même sans tache.

5. Ayez l'oblation d'un éphî de farine pour le bœuf, et ce que sa main offrira volontairement en sacrifice pour chaque agneau, et un hin d'huile pour chaque éphî.

6. Et le premier jour de chaque mois, il offrira un veau du troupeau qui soit sans tache, avec six agneaux et six bœufs, qui n'aient point plus d'âge.

7. Et il offrira en sacrifice un éphî de farine pour le veau, avec un éphî de farine pour chaque bœuf ; il donnera pour chaque agneau ce que sa main pourra trouver, et un hin d'huile pour chaque éphî.

8. Lorsque le prince doit entrer, il entrera par le vestibule de la porte orientale, et il sortira par le même endroit.

9. Mais lorsque le peuple du pays entrera pour se présenter devant le Seigneur aux jours solennels, celui qui sera entré par la porte du septentrion, pour adorer, sortira par la porte du midi ; et celui qui sera entré par la porte du midi, sortira par la porte du septentrion. Nul ne retournera par la porte par laquelle il sera entré ; mais il sortira par l'autre qui lui est opposée.

10. Mais le prince étant au milieu d'eux, entrera avec ceux qui entrent, et sortira avec ceux qui sortent.

11. Aux jours de foire, et aux fêtes solennelles, on offrira en sacrifice un éphî de farine pour un veau, et un éphî de farine pour un bœuf ; pour les agneaux, chacun offrira en sacrifice ce que sa main trouvera, et l'on jardira un hin d'huile à chaque éphî.

12. Or, quand le prince offrira volontairement au Seigneur un holocauste, ou un sacrifice pacifique, ou lui ouvrira la porte qui regarde vers l'orient ; et il offrira son holocauste et ses victimes pacifiques, comme il a coutume de le faire le jour du sabbat ; et il sortira ensuite, et on fermera la porte après qu'il sera sorti.

13. Il offrira tous les jours au Seigneur un agneau de la même année, qui sera sans tache, et il l'offrira toujours au matin.

14. Et faciet sacrificium super eo cata mane, mane sextam partem ephi, et de oleo tertiam partem hin, ut

misceatur simile : sacrificium Domino legitimum, juge atque perpetuum.

15. Faciet agnum, et sacrificium et oleum cata mane, holocaustum sempiternum.

16. Hec dicit Dominus Deus : Si dederit princeps domum alicui de filiis suis : hereditas ejus, filiorum suorum erit : possidebunt eam hereditariē.

17. Si autem dederit legatum de hereditate sua uniservorum suorum, erit illius usque ad annum remissionis, et revertetur ad principem : hereditas autem ejus filii ejus erit.

18. Et non accipiet princeps de hereditate populi per violentiam et de possessione eorum : sed de possessione sua hereditatem dabit filii suis : ut non dispersatur populus meus unusquisque a possessione sua.

19. Et introdixit me per ingressum qui erat ex latere porte, in gazophylacia sanctuarium ad sacerdotess, que respiciebat ad aquilonem : et erat ibi locus vergens ad occidentem.

20. Et dixit ad me : Iste est locus ubi coquunt sacerdotess pro peccato, et pro delicto : ubi coquunt sacrificium, ut non effterant in circulum exterius, et sanctificetur populus.

21. Et edixit mi in atrium exterius, et circumdixit me per quatuor angulos atri : et ecce atrium erat in angulo atri, atriola singula per angulos atri.

22. In quatuor angulis atri atriola disposita, quadriginta cubitorum per longum, et triginta per latum : mensura unius quatuor erant.

23. Et paries per circuitum ambiens quatuor atria : et culina fabricata erant subter porticus per gyrum.

24. Et dixit ad me : Hec est domus culinarum, in qua coquunt ministri domus Domini victimas populi.

## COMMENTARIUM.

**VERS. 1.** — *ATRII INTERIORIS.* Templi aut sanctuarium, quod ad atrium interius virorum, et exterioris feminarum, interior dicatur. Vide sup., cap. 44, 2, 5.

**VERS. 2.** — *INTRABIT PRINCIPES.* Ut etiam R. David interpretatur, supra cap. 44, 2. Nam post hanc prophetiam non fuerunt reges in Iuda, sed duces, ut ex Machabeorum libris perspicuum est. Hinc constat superioribus etiam capitibus nomine principis non summum sacerdotem, sed regem intelligendum. Et facient, offerent, ut superiore cap., vers. 22, et cap. 43, 25, 27, et infra vers. 12.

**VERS. 3.** — *AD OSTIUM PORTE.* Foris, princeps autem in ipso limine, ut ex hoc loco, et ex cap. 44, v. 2 et 3 colligitur.

**VERS. 5.** — *ET SACRIFICIUM.* Hebr., et oblatio (ejus erit haec) ephi in singulos arites. Distinguit oblationem simile à sacrificio et holocausto : docetque quantum simile cum singulis arites offeri debet, ut capite superiore, versus 24. In AGNIS AUTEM SACRIFICIUM QUOD DEDERIT MANUS EJUS. Hebr., et in agnis oblatio (erit) manus manus ejus, id est, quantum autem simile cum singulis agnis offerri debet, nihil

selon la loi, d'offrir au Seigneur, et qui doit être périuel, et de chaque jour.

15. Il immolera donc l'agneau, et il offrira le sacrifice et l'huile tous les matins ; et holocauste sera éternel.

16. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Si le prince fait quelque don à l'un de ses fils, ce don lui demeurera en héritage, à lui et à ses enfants, qui le posséderont par droit de succession.

17. Ma s'il fait un legs de son bien propre à l'un de ses serviteurs, il ne lui appartiendra que jusqu'à l'année du jubilé ; et alors il retournera au prince, et la propriété en appartiendra à ses enfants.

18. Le prince ne prendra rien par violence de l'héritage du peuple, ni de ses biens ; mais il donnera de son bien propre un héritage à ses enfants, afin que mon peuple ne soit point classé et dépouillé de ce qu'il possède légitimement.

19. Or, l'ange me fit passer par une entrée qui était à côté de la porte, dans les chambres du sanctuaire, où logeaient les prêtres, et qui regardaient le septentrion ; et il y avait là un lieu réservé qui était tourné vers le couchant.

20. Alors il me fit : C'est ici le lieu où les prêtres feront cuire les victimes immolées pour le péché et pour la faute, et les autres oblations du sacrifice, afin qu'ils ne les portent point dans le parvis extérieur, et que ces choses saintes ne soient point exposées au peuple.

21. Et il me fit sortir dans le parvis extérieur, et me avisa aux quatre coins du parvis ; et je vis qu'il y avait une petite place à chacun des quatre coins de ce parvis.

22. Or ces petites places, ainsi disposées à ces quatre coins du parvis, avaient quarante couades de long, sur trente de large, étant toutes quatre d'une seule et même mesure.

23. Et il y avait une muraille qui enfermait chacune de ces quatre petites places ; en voyait aussi les cuisines latérales sous les portiques tout autour.

24. Et il me fit : C'est ici la maison des cuisines, où les ministres de la maison du Seigneur feront cuire les victimes destinées pour le peuple.

eniquam prascibit, sed in ejus relinquunt arbitrio ; aut, offeret quod potuerit. Uroque enim modo hebraismus ipsi Hebrei explicat : sed posteriori sensu R. David, et Chaldeus paraphrases. Simile ille Levit. 5, 11 : *Quod si non queritur manus ejus offere turtales, aut duos pullos columbarum, offeret pro pecto suo simila partem ephi decimam*; et cap. 12, 8 : *Quod si non inveniatur manus ejus, nec potuerit offere agnum, sumet duos turtales, vel duos pullos columbarum*. Hic sensus explicatur vers. 7. Et OLEI HIN, si mito quidam voluntur aut potuerit, offeret, et tamen lego, ut cum unoquoque ephi miscerat unum olei. Quid autem esset ephi et in cap. praecedenti, vers. 41 et 24 declaravimus.

**VERS. 6.** — *VITULUM DE ARMENTO.* Hebr., *vitulum* *filium bovis aut vaccae.* *IMMACULATUM*, Hebr., *immaculatus*. Jungit enim adjectivum plurale cum substantivo singulari. Quod aliqui Hebrei ideò factum putant, ut scribit Kimchi, ut significetur et vitulum et ejus matrem immaculatos esse debuisse. Alii vero, quia in lege praeceptum fuerat, ut calendis duo vituli et septem agni offerrentur, Numer. 28, 11, voluisse pro-

phetam hoc loco indicare, ut duos vitulos offeret immaculatos, si autem duos non inveniret, saltem unum. Itemque septem agnos, si septem non inveniret, saltem sex, si sex non inveniret, saltem quinque, et codem modo usque ad unum.

VERS. 7. — FACIT SACRIFICIUM. Hebr., faciet oblationem (simile) ut servetus differentia inter oblationem aridorum, et sacrificium et holocaustum vici-marium. DE AGNIS AUTEM, SICUT INVENIRENT MANUS EIUS. Hebr., et in agnos, pro ut apprehenderit manus ejus; id est, cum agnis autem tantum similes offeret, quantum ejus patientur facultates, modo cum singulis ephim similes singulos bin olei misceat, ut dixit vers. 5, ubi similares hebraismus exposuit.

VERS. 8. — CUMQUE INGRESSURUS EST. Hebr., cimique ingredieruntur principes, per viam vestibuli portae, orientalis, ut dixit vers. 1 et 2, et cap. 44, 5. Hebrei hunc locum sic interpretantur, ut non loquatur propheta nisi de die sabbati, et de calendis, quibus diebus non solus principes, sed etiam totus populus per eandem viam ingredieruntur ac egredieruntur, cum easteris temporibus, et populus et principes per aliam viam ingredi, per aliam egredi debent, ut vers. 9 et 10, declarari putant. Ego Hieronymo nostrique interpretibus magis assentior, qui duplice his differunt: inter principem et populum notari volunt; alteram, quod principes solus per portam orientalem, populus aut per meridionalem, aut per aquilonarem ingredieruntur, ut dicunt versus sequenti; alteram, quod principes per eandem portam ingredieretur, atque egredieretur, populus per diversam, ut dicit versus 10.

VERS. 9. — CUM INTRONUIT POPULUS. Traduit aliqui Hebrei, propterea praeceptum esse ut populus per aliam portam egredieretur, quam ingressus esset, ne terga obverberet sanctuario.

VERS. 10. — PRINCIPES AUTEM IN MEDIO FORUM. R. Salom, et Kimchi exponunt, principes una cum illis per aliam portam ingredieruntur, per aliam egredieruntur. Sic interpretantur, quod sequitur: Cum ingredientibus ingredieruntur, et cum egerientibus egredieruntur, quasi cum, conjunctionem, societatemque significet, et idem quod: In medio eorum. Melius nostri: In medio eorum, id est, per portam orientalem ingredieruntur, que media est inter meridionalem et septentrionalem. Cum ingredientibus ingredieruntur, id est, eodem tempore quo alli ingreduntur, ipse ingredieruntur, et eodem tempore quo alli egredieruntur, ipse egredieruntur. Alii: Principes autem in medio eorum, id est, principes, qui inter eos fuerint, quicunque regnabit, cum ingredientibus ingredieruntur, et cum egerientibus egredieruntur; sane non absurdè, neque longè ab Hebraismo.

VERS. 11. — ET IN NUNDINIS, in festis. Sicut invenierit manus ejus; Hebr., manus manus ejus, id est, pro sua facultate, sicut dixit vers. 5, et explicavit versus 7.

VERS. 12. — CUM AUTEM FECERIT, cum obtulerit, ut vers. 2, et cap. 45, vers. 22, et cap. 45, vers. 25, 27. SPONTANEEUM HOLOCOUSTUM, aut, pacifica voluntaria Domino, id est, cum prater sacrificia illi et holocau-

stas que princeps in festis jussus est offerre, voluerit aliis diebus sponte suā holocaustum vel sacrificium offerre, aperitor illi porta orientalis, sicut in festis. Ita R. Salomon, et R. David.

VERS. 14. — CATA MANE MANE, singulis mane, ant singulis diebus manè. Quis hoc loet et versus sequenti Graecam prepositionem cum Latina versione misceruit, haud equidem scio. Nam nec Hieronymus ita vertit, nec ipsi Septuaginta, cum Graeci loquerentur. Aliquis fortassis Hispanus. Nam Hispani Graeca prasi ex prepositione utuntur: *Cada manana.*

VERS. 16. — HEREDITAS EIUS. Ejus filii, cui eam dedit; critique hereditatis filiorum ejus, cui dono data est. Hebr.: Si dederit princeps domum alicui de filiis suis, de hereditate sua, de bonis regalibus, ut explicatur versus sequenti.

VERS. 17. — LEGATUM. Hebr., donum, ut versus praecedenti. USQUE AD ANNUS REMISSIONIS. Jubilai, quo tempore possessiones ad pristinos dominos revolvantur, Levit. 25, 13. Constitutum disciriem inter possessiones a rege servis suis datas, et inter datas filii. Servos autem vocat omnes regi subditos regie reverentiae causa. HEREDITATIS AUTEM EIUS, hereditatis autem regis (intelligendum *ārēzōzōzō* quam filii suis desiderit) filii ejus erit, id est, non revertetur ad regnum anni jubilai. Ita clarissim dicitur Hebr., *remittamen hereditatis ejus filiorum ejus* (id est, filii ejus data) *ipsorum erit.*

VERS. 18. — PER VIOLENTIAM. Hebr., ad opprimendos eos ab hereditate ipsorum, ad verbum; id est, ne per oppressionem ipsorum eos de possessione detur.

VERS. 19. — EX LATERE PORTE, ex latere septentrionalis porta templi uti sanctuarium. AN SACERDOTES. Hebr., quae erant sacerdotum, ut Chald. et Septuaginta verterunt, et R. David interpretatur. QUE RESPICIEBANT, que gazophylacia respiciebant ad Aquilonem, ut Hebr. constat ex genere feminino, et ut Sept. verterunt, et sensus ipse requirit quod Chald. interpretatur, quae aperta erant versus Aquilonem, ut de aliis gazophylacis dixit cap. 42, 5: *Vergens ad occidentem.* Hebr., in latribus eorum versus mare, id est, versus Occidentem, ubi erat mare Mediterraneum.

VERS. 20. — ET SANCTIFICETUS POPULUS, contatu autem presentiū sanctificatarum carnium, ut supra dixit de vestibus loquens cap. 44, 19: *Et non sanctificabunt populum in vestibus suis;* quidquid enim saeculum tangebat, sanctum putabatur, ut ille diximus. R. David interpretatur, non sanctificetur populus, id est, ne populus videns carnes, arbitretur sibi etiam licere illis vesci; quod violentus est.

VERS. 21. — IN ATRIUM EXTERIORIS, in idem atrium, sed extra gazophylacia; explicat enim particulatum quod ante generatim et universo dixerat.

VERS. 23. — SUBTERRA PORTICUS, subtler parietes illos qui quatuor atriola per circuitum ambebant.

## CAPUT XLVII.

1. Et convertit me ad portam domus, et ecce aquae egrediebantur subter limen domus ad orientem: facies enim domus respiciebat ad orientem: aquae autem descendebant in latus templi dextrum ad meridiem altaris.

2. Et eduxit me per viam portæ aquilonis: et convertit me ad viam foras portam exteriorem, viam qua respiciebat ad orientem: et ecce aquæ redundantibus a latere dextro.

3. Cum egredieretur via ad orientem, qui habebat finicium in miliea sua, et mensus est milie cubitos: et traduxit me per aquam usque ad talos.

4. Rursusq[ue] mensus est milie, et traduxit me per aquam usque ad genoua.

5. Et mensus est milie, et traduxit me per aquam usque ad renes. Et mensus est milie, torrentem quem non potui pertinare, quoniam intumescerant aquæ profundi torrentis, qui non potest transvadari.

6. Et dixit ad me: Certè vidisti, fili hominis. Et eduxit me, et convertit ad ripam torrentis.

7. Cumque me convertisem, ecce in ripa torrentis ligna multa nimis ex utraque parte.

8. Et ait ad me: Aque istæ, que egredientur ad tumulos sabuli orientalis, et descendunt ad plana deserti, intrabunt mare, et exhibunt, et sanabunt aquæ.

9. Et omnis anima vivens, que serpit, quicunque venerit torrenti, viveret: et erunt pisces multi sati, postquam venerit illi aquæ istæ: et sanabuntur et vivent omnia ad que venerit torrentis.

10. Et stabunt super illas piscatores: ab Engaddi usque ad Engallim siccatio sanguinem erit: plurime species erunt piscium ejus, sicut pisces maris magni, multitudinis nimis.

11. In littoribus autem ejus, et in palustribus non sanabuntur, quia in salinas dabuntur.

12. Et super torrentem orientem in ripa ejus ex utraque parte omne lignum pomiferum: non deflet folium ex eo, et non deficiet fructus ejus: per singulos menses afflent primitia, quia aquæ ejus de sanctuaria egreditur: et erunt fructus ejus in cubo, et foria ejus ad medicinam.

13. Hic dicit Dominus Deus: Hic est terminus in quo possidebitis terram in duodecim tribus Israel: quis Ioseph duplice funiculū habet.

14. Possidebitis autem eam singuli æquè ut frater suis: super quam levavi manum meam ut darem patribus vestris: et cadet terra huc vobis in possessionem.

15. Hic est autem terminus terra: Ad plagam septentrionaliē mari magno via Hethalon, verientibus Seda.